
Milé děti, dostalo se mi té cti, abych vás hrou naučil něco o životě nás pěvců. Ačkoliv 
jsem nejmenší ptáček šumavských lesů, všichni mě považují za krále korun stromů. Jako
správný král mám na hlavičce žlutou korunu, od které byl odvozen i můj název králíček
obecný. Občas se potkám se svým příbuzným králíčkem ohnivým, ale ten má čepičku
oranžově červenou. My pěvci tvoříme největší řád třídy ptáků. Nejtypičtější je pro 
nás zpěv, na nějž jsem náležitě pyšný. Zkuste si někdy sednout v lese pod strom a zapo-
slouchat se do našich jedinečných melodií. To je taková nádhera! Zpěvem si značíme své
území, hledáme si samičku a také se spolu dorozumíváme. 

Ale teď už pojďte plnit moje úkoly. Doufám, že se vám budou líbit a že se něco nového 
o nás naučíte. Pokud vám udělají radost, nakreslete a pošlete mi obrázek vašeho nejoblí-
benějšího pěvce. Každý obrázek odměním. Už se moc těším, jestli někdo namaluje také mě.

1. ÚKOL: Když se řekne pěvec, možná si řada z vás představí sýkorku.
Dokázali byste všem vyobrazeným sýkorkám přiřadit jejich
správný název? 

1. Sýkora koňadra, 2. sýkora modřinka, 3. sýkora uhelníček, 4. sýkora parukářka, 5. sýkora babka.

2. ÚKOL: Vyberte potravu pro králíčka v letním období.

3. ÚKOL: Dokážete přiřadit k následujícím pěvcům jejich název a hnízdo?

ačkoliv jsem malý ptáček , nevěřili byste, jak
se nalétám a naskáču, než najdu dostatek potravy. Především když
máme mláďátka v hnízdečku . To si ani nestihnu popovídat s kamarády
uhelníčky či parukářkami . Vždyť víte, že mluvím o sýkorkách, to jste se
již naučili v mém prvním úkolu. Možná vás bude zajímat , že s mým 
příbuzným králíčkem ohnivým moc nekamarádím , protože je samotář
a není s ním žádná legrace . Musím se vám pochlubit , že jsem odborník na
lezení po malých větvičkách, kde prohledávám každý výhonek , zdali tam
není nějaký dobrý hmyzáček či pavouk . Kromě toho jsem také zručný
stavitel . Moje hnízdečko má jedinečný tvar, splétáme jej spolu se samič-
kou z mechu a lišejníků a zavěšujeme ho do vidlice větví . Musíme stavět
pečlivě, aby bylo hnízděčko pohodlné pro naše holátka i samičku, která
do něj snáší někdy i 10 vajíček, celých 14 až 16 dní na nich trpělivě sedí
a zahřívá je, aby neprochladla , dokud se z nich nevylíhnou naši maličcí.

A kde mě můžete spatřit? Na Šumavě všude v jehličnatých a smíše-
ných lesích , patřím totiž k nejpočetnějším ptačím druhům. Dokonce
létám až do smrčin na Trojmezné. Ale teď už musím pospíchat za svou
samičkou, jdeme si totiž vyhlédnout místo na stavbu hnízdečka.

Ptačí cvrlikání

Sp
rá

vn
é 

ře
še

n
í: 

1
. 

Ú
K

O
L 

–
Sý

k
o

ry
:A

4,
 B

1,
 C

3,
 D

2,
 E

5.
 2

. 
Ú

K
O

L 
–

P
o

tr
av

a
 k

rá
lí

čk
a

:2
, 3

, 4
, 7

. 3
. 

Ú
K

O
L 

–
H

n
íz

d
a

:
1B

d
, 2

D
b

, 3
A

c,
 4

Eg
, 5

Ff
, 6

C
a,

 7
G

e,
 8

H
h

. 4
. 

Ú
K

O
L 

–
Z

o
b

á
k

y:
kř

iv
ka

 o
b

ec
n

á 
–

4,
 v

la
št

o
vk

a 
o

b
ec

n
á 

–
8,

 d
la

sk
 t

lu
st

o
zo

b
ý 

–
1,

 š
o

u
p

ál
ek

 k
rá

tk
o

p
rs

tý
 –

2,
 b

rh
lík

 le
sn

í –
5,

 
p

ěn
ka

va
 o

b
ec

n
á 

–
7,

 k
o

n
ip

as
 h

o
rs

ký
 –

3,
 ť

u
h

ýk
 o

b
ec

n
ý 

–
6.

 5
. Ú

K
O

L 
–

P
ře

sm
yč

k
y

:k
o

n
ip

as
, v

la
št

o
vk

a,
 k

rá
líč

ek
, p

ěn
ka

va
, s

ýk
o

rk
a.

 6
. Ú

K
O

L 
–

M
e

zi
 p

ěv
ce

 n
e

p
at

ří
:5

, 6
, 8

, 1
0.

  7
. Ú

K
O

L 
–

D
o

 t
e

p
lý

ch
 k

ra
ji

n
 o

d
lé

ta
jí

:2
, 3

, 6
, 8

. 
Př

ílo
h

u
 č

as
o

p
is

u
 p

ři
p

ra
vi

la
:M

ar
ti

n
a 

K
u

če
ro

vá
.  

Ja
zy

ko
vé

 k
o

re
kt

u
ry

:S
ta

n
is

la
v 

Č
tv

rt
n

ík
. I

lu
st

ra
ce

:P
av

el
 P

ro
ch

áz
ka

. F
o

to
g

ra
fi

e:
Iv

an
 D

u
d

áč
ek

. 

Milé děti,

1. králíček obecný 2. křivka obecná 3. jiřička obecná 4. vlaštovka obecná 5. skorec vodní 6. sýkora parukářka 7. mlynařík dlouhoocasý 8. ořešník kropenatý

4. ÚKOL: Ptačí zobák jako „nástroj”. Na obrázcích jsou příklady přizpů-
sobení zobáků k potravě u některých pěvců. Dokážete přiřadit
k obrázkům správný text.

5. ÚKOL:  Kteří pěvci se ukrývají v těchto přesmyčkách?

PAKONIS     ŠTOVLAVKA     LÍKRÁČEK     VAPĚNKA    KASÝKOR

6. ÚKOL: Kdo z uvedených ptáků nepatří mezi pěvce?

1. ťuhýk obecný 2. hýl obecný 3. dudek chocholatý
4. budníček lesní 5. sokol stěhovavý 6. datlík tříprstý
7. rehek domácí 8. kalous ušatý 9. konipas bílý

10. ledňáček říční 11. kos horský 12. pěnkava obecná

7. ÚKOL: Kteří z uvedených pěvců odlétají do jižních krajin?

1. sýkora koňadra 2. vlaštovka obecná 3. rehek domácí
4. vrabec domácí 5. králíček obecný 6. ťuhýk obecný
7. pěnkava obecná 8. jiřička obecná 9. skorec vodní

Krátký a velmi silný k louskání semen

Dlouhý a zahnutý k vybírání hmyzu
ze stromové kůry

Dlouhý a štíhlý k lapání drobného
hmyzu

Silný, zahnutý s překříženými špičkami
k vytahování šupin a semen ze šišek

Dlátovitý k opracování stromové kůry
a rozbíjení semenných obalů

Zahnutá špička k lapání, přidržení 
a trhání hmyzu a drobných obratlovců

Kuželovitý, ale poměrně štíhlý, 
k louskání semen i lapání hmyzu

Štíhlý, krátký, ale na bázi široký
k lapání hmyzu za letu

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

křivka obecná

vlaštovka obecná

dlask tlustozobý

šoupálek krátkoprstý

brhlík lesní

pěnkava obecná

konipas horský

ťuhík obecný

a b c d e f g h




